ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

[image: image7.png]] 0t 53 Vitam
trong THUC PHAM déi véi co t
Ngudn thyc phim 5 ¥ . Cong dung

Tién Togaing b ik
RIBRD ) yining ) e

St
Poew ) Ko

£ hic ke
Canxi ) rmasne

Vitamin(C' ) st

Chatxo ) Sme

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

[image: image8.jpg]MAU THUC DON 1 TUAN TRONG PHAN MEM

Ko wc ien N

1| [ | [ wpibhahan || oot || cobiamty || o
e dpiin by

Tom G Tt G Coubea T

3 W G Tmmor  Ghanwm  Gaodsm R
N | tnon i

4 M o OwMmAns  Swwdoun  Gmbwo Oeha

S s G Cucmomc  Sshbont  Gobobp s
irauos

AU THLC BON CHITIETNGAY THU 3

T Grhcia S
ol Shoaman  dan

s b -~ ‘_,
Thng i din duong i i e don ch ho st .9 e A

nw-m e LA EIE

e e don clia Du én duve iy dung vt todn i iong e phdm
Kneng Gh dip i d i cau Ky ngh v nang
861 it cac chat, ma con da dang thu

i thos 1
phém va_ngon miéng.

Dl

«Dut n g Khoixungt nam 2012 do Cong ty Ajnomoto Vet Nam
Il hop 40 B0 Gido duc & Pa 120, Vien Dinh duong Qe ia - 80 Y
18 nghien v, phdtrien va én Kha N quy mo 1031 quoc.

DU o rong o tongcong 6 b b
s bang vige cung_cép nhing thuc don can bang ve dinh
digng. 63 dahy v ngon midng, Gong 1! gido die cac em
hoe sifih ién the dinh dugng riam tao tho quen an uong anh
manh, ia 46 g6p phin xdy dung v phd e toan dien ot he
tuong al thong minh va e manh.

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1277/PGDĐT-YTTH
	Quận 7, ngày 31 tháng 10 năm 2018

	Về nhắc nhở thực hiện phần mềm
“Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”.

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học (công lập và ngoài công lập).
Căn cứ công văn số 3662/GDĐT-CTTT ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về nhắc nhở thực hiện phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”,
Nhằm đảm bảo thực đơn cân bằng dinh dưỡng trong các bữa ăn tại các trường tiểu học có tổ chức bữa ăn bán trú trên địa bàn Quận 7; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học có tổ chức bữa ăn bán trú và suất ăn công nghiệp thực hiện đầy đủ những nội dung sau:
1. Sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” để lên thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho bữa ăn bán trú tại trường.

2. Áp dụng việc giáo dục dinh dưỡng thông qua Áp phích “Ba phút thay đổi nhận thức” cho học sinh trước mỗi giờ ăn, tại tất cả các lớp học và trong khuôn viên nhà trường nhằm giáo dục kiến thức dinh dưỡng thực phẩm cho học sinh tiểu học, giúp hình thành thói quen ăn uống lành mạnh cho các em.
3. Tăng cường thông tin tuyên truyền của Dự án đến cha mẹ học sinh. (Đính kèm phụ lục 02- Hướng dẫn thực hiện áp phích “3 phút thay đổi nhận thức” và bản thông tin dành cho cha mẹ học sinh) để cha mẹ học sinh phối hợp cùng nhà trường khuyến khích động viên các em sử dụng các bữa ăn theo thực đơn được cung cấp từ phần mềm.
4. Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo việc thực hiện thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho bữa ăn bán trú (theo mẫu đính kèm) trước ngày 02/11/2018 qua email: ytepgdq7@gmail.com. Riêng đối với các trường chưa thực hiện triển khai thực đơn cân bằng dinh dưỡng cần nêu rõ lý do nguyên nhân chưa thực hiện.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổ Tiểu học;
- Lưu: VT,YTTH.

	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Ngô Xuân Đông

PHỤ LỤC 01
Tình hình thực hiện thực đơn cân bằng dinh dưỡng

trong bữa ăn bán trú
Loại hình trường (công lập/tư thục):
	TÊN TRƯỜNG

	CÓ ÁP DỤNG
	CHỈ ÁP DỤNG 1 PHẦN
	KHÔNG ÁP DỤNG
	Lí do

(tại sao chỉ áp dụng 1 phần, hoặc không áp dụng)

                                                                                Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị

PHỤ LỤC 02

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN ÁP PHÍCH ‘3 PHÚT THAY ĐỔI NHẬN THỨC VÀ BẢN THÔNG TIN DÀNH CHO CHA MẸ HỌC SINH

1. Đối với Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức”:

Nhà trường in áp phích để hướng dẫn cho học sinh theo cả 2 hình thức:

1.1 [image: image9.jpg]don CAN BANG DINH DUGNG vis NGON M
m Xey dung Thue don Cen béng Dinh dueng

« Cung cp di g luong cho ré

= Cn doi v 1 o cie chél Bom ~ Béo ~ Botdung

« M&i boa an c6 rén 10 loi huc phém

50 dung da dang ngubn thuc phém f céc
nguon chét dam (dam déng v, dom thuc o),
hai s, céc looi v, c0 va qud chin

= St dung ham huong gic i tho fiew chudn
Khuyén nghi

ot ko gt ch o s 6
hoe feo i chui cia 85 Y]

) dang v ngon miéng |

o Hon ﬂ| 20 e don e oo
cho 3 mien Bac, Trung v Nam

Mo an da dang, khong lp ki
rong 2 thong

« s hop vai ki i hoc sinh

« Nauyen iu phi hop vii

dia phuong

y Gy

Dy én cung
hé ro gido i

« Gidp hoc i nhen b gid i dinh deng va ki
e cba tha pham ds v s ke

« inh hh s you ich v huc phém 1 d6 oo
o hé quen a1 uang lanh manh

hocsinhan

p phich “BA PHUT THAY DO NHAN THUC" la cong v
Kién thic dinh duang cho ho sinh

nhiéu

 Hình thức thứ nhất: hướng dẫn cho học sinh tại lớp học

             [image: image1.jpg]

Lưu ý:

· Để học sinh có thể quan sát tốt, nhà trường nên in áp phích theo hình thức: in màu, kích thước khổ A1 (tối thiểu là A3).

· Cách dùng: trước mỗi bữa ăn, giáo viên dành ra 3 phút để giáo dục về kiến thức dinh dưỡng của 1 loại thực phẩm có trong bữa ăn. Đối với lần đầu hướng dẫn về một loại thực phẩm nào đó, giáo viên lấy nội dung từ áp phích để truyền đạt. Đối với các lần tiếp theo, giáo viên đặt câu hỏi để học sinh trả lời sau đó nhắc lại thông điệp một lần nữa.
1.2  Hình thức thứ hai: Áp phích được in ra theo khổ lớn và treo tại các nơi có nhiều học sinh qua lại như khu vực nhà ăn, khu vực rửa tay, hành lang, bảng thông tin,…

  [image: image2.jpg]

 [image: image3.jpg]Céng dung cia mot va Khodng cht
c6 trong THUC

  [image: image4.jpg]

Lưu ý: Để học sinh có thể quan sát tốt, nhà trường nên in áp phích theo hình thức: in màu, kích thước khổ A0.

· Nhà trường vui lòng lưu ý in và sử dụng Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức” theo bản gốc đã được phê duyệt bởi Bộ Giáo dục và Đào tạo và Viện Dinh dưỡng Quốc Gia, không tự ý bỏ hoặc thêm bất kỳ nội dung nào trong Áp phích.
· Tải Áp phích tại đường dẫn: http://buaanhocduong.com.vn/Notification/Index/4
2. Đối với “Bản thông tin giới thiệu Dự án Bữa ăn học đường dành cho cha mẹ học sinh”:

Nhà trường in bản thông tin để phát và chia sẻ về dự án cho cha mẹ học sinh vào các buổi họp định kỳ (đầu năm, giữa kỳ, cuối năm,…) theo 2 hình thức:

2.1  Hình thức thứ nhất: chia sẻ tại các buổi họp cha mẹ học sinh
[image: image5.jpg]

Lưu ý: nhà trường nên in bản chia sẻ thông tin theo hình thức in đen trắng, khổ A4 và in 2 mặt và phát cho cha mẹ học sinh mỗi người 1 tờ.

2.2  Hình thức thứ hai: chia sẻ qua ban đại diện cha mẹ học sinh
[image: image6.jpg]

 Tải Bản thông tin tại đường dẫn: http://buaanhocduong.com.vn/Notification/Index/5
Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức”

Bản thông tin giới thiệu Dự án Bữa ăn học đường dành cho cha mẹ học sinh